Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __ _______ 202_ г. №_____

Москва

О внесении изменений в Положение о Министерстве труда
и социальной защиты Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в
Положение о Министерстве труда и социальной защиты Российской
Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской
Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 «Об утверждении Положения о
Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528;
2014, № 21, ст. 2710; № 36, ст. 4868; 2016, № 47, ст. 6659; 2017, № 7, ст.
1093).

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим
постановлением, осуществляется в пределах установленной Правительством
Российской Федерации предельной численности работников Министерства
труда и социальной защиты Российской Федерации, а также бюджетных
ассигнований, предусмотренных Министерству в федеральном бюджете на
руководство и управление в сфере установленных функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования, за исключением следующих положений, для
которых настоящим постановлением установлены иные сроки вступления в
силу:

пункты 1, 5, подпункт «б» пункта 8, пункты 9 и 10 (за исключением
абзаца десятого) изменений, утвержденных настоящим постановлением,
вступают в силу с 1 марта 2025 г.;

абзац десятый пункта 10 изменений, утвержденных настоящим
постановлением, вступает в силу с 1 сентября 2027 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
По состоянию на 03.03.2024 это лишь ПРОЕКТ, т.е. ещё может корректироваться

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от __ _________ 202_ г. № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о Министерстве труда и социальной

защиты Российской Федерации

1. В пункте 1 слова «реабилитации инвалидов» заменить словами
«комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, оказания ранней
помощи детям и их семьям, организации сопровождаемого проживания,
сопровождаемой трудовой деятельности и социальной занятости инвалидов».

2. В подпункте 5.2.40 слово «освидетельствования» заменить словами
«медико-социальной экспертизы».

3. Дополнить подпунктом 5.2.631 следующего содержания:
«5.2.631. форма и порядок заполнения протокола проведения

медико-социальной экспертизы гражданина;».
4. Подпункт 5.2.64 изложить в следующей редакции:
«5.2.64. форма и порядок заполнения направления на

медико-социальную экспертизу медицинской организацией (совместно с
Министерством здравоохранения Российской Федерации);».

5. Подпункт 5.2.98 изложить в следующей редакции:
«5.2.98. порядок разработки и реализации индивидуальной программы

реабилитации и абилитации инвалида и ее форма, порядок привлечения к
разработке индивидуальной программы реабилитации и абилитации
инвалида реабилитационных организаций и порядок координации
реализации индивидуальной программы реабилитации и абилитации
инвалида, включая мониторинг такой реализации и предоставление
информации о результатах этого мониторинга в высший исполнительный
орган субъекта Российской Федерации;».

6. Подпункт 5.2.99 изложить в следующей редакции:
«5.2.99. разъяснения по вопросам, связанным с применением Правил

признания лица инвалидом, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 5 апреля 2022 г. № 588 «О признании лица
инвалидом»;».

7. Дополнить подпунктами 5.2.991 - 5.2.995 следующего содержания:
«5.2.991. особенности организации и проведения медико-социальной

экспертизы дистанционно с применением

http://consultant.mintrud.local:8000/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=AkgFxw&base=LAW&n=426918&dst=100020&field=134
http://consultant.mintrud.local:8000/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=AkgFxw&base=LAW&n=426918&dst=101085&field=134
http://consultant.mintrud.local:8000/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=AkgFxw&base=LAW&n=447527&dst=100010&field=134

3

информационно-коммуникационных технологий (по согласованию с
Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации);

5.2.992. порядок, условия обеспечения ограниченного доступа к
персональным данным и их состав, а также особенности и условия
проведения медико-социальной экспертизы с ограниченным доступом к
персональным данным в государственной информационной системе «Единая
цифровая платформа в социальной сфере» (по согласованию с
Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации и Федеральным медико-биологическим агентством);

5.2.993. формы документов, связанных с проведением
медико-социальной экспертизы, выдаваемых федеральными учреждениями
медико-социальной экспертизы;

5.2.994. порядок составления и форма выписки из акта
медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом;

5.2.995. порядок составления и форма справки, подтверждающей факт
установления инвалидности;».

8. В подпункте 5.2.105:
а) слово «государственными» исключить;
б) дополнить словами «в целях признания лица инвалидом, а также

определения целевой реабилитационной группы (целевых реабилитационных
групп)».

9. Подпункт 5.2.107 изложить в следующей редакции:
«5.2.107. перечень медицинских и социальных показаний, медицинских

противопоказаний для обеспечения инвалидов техническими средствами
реабилитации, технических решений, в том числе специальных,
конструктивных особенностей и параметров технических средств
реабилитации, используемых в целях устранения или возможно более полной
компенсации стойких ограничений жизнедеятельности инвалидов;».

10. Дополнить подпунктами 5.2.1071 – 5.2.10713 следующего
содержания:

«5.2.1071. показания для реализации мероприятий и оказания услуг по
отдельным основным направлениям комплексной реабилитации и
абилитации инвалидов в целях разработки и реализации индивидуальной
программы реабилитации и абилитации инвалида и критериев оценки ее
эффективности;

5.2.1072. порядок предоставления инвалидам сопровождения при
оказании услуг по комплексной реабилитации и абилитации инвалидов;

5.2.1073. методические рекомендации по вопросам комплексной
реабилитации и абилитации инвалидов, ранней помощи детям и их семьям,
сопровождаемого проживания инвалидов;

5.2.1074. стандарты оказания услуг по отдельным основным
направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов;

5.2.1075. унифицированные формы документации при оказании услуг

http://consultant.mintrud.local:8000/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=AkgFxw&base=LAW&n=464449&dst=100012&field=134
http://consultant.mintrud.local:8000/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=AkgFxw&base=LAW&n=371887&dst=100047&field=134
http://consultant.mintrud.local:8000/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=AkgFxw&base=LAW&n=371887&dst=100033&field=134
http://consultant.mintrud.local:8000/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=AkgFxw&base=LAW&n=371887&dst=100047&field=134
http://consultant.mintrud.local:8000/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=AkgFxw&base=LAW&n=371887&dst=100020&field=134

4

по отдельным основным направлениям комплексной реабилитации и
абилитации инвалидов;

5.2.1076. правила статистического учета при оказании услуг по
отдельным основным направлениям комплексной реабилитации и
абилитации инвалидов;

5.2.1077. типовые положения об отдельных видах организаций,
оказывающих услуги по основным направлениям комплексной реабилитации
и абилитации инвалидов;

5.2.1078. типовые дополнительные профессиональные программы в
области медико-социальной экспертизы, комплексной реабилитации и
абилитации инвалидов, ранней помощи детям и их семьям, сопровождаемого
проживания инвалидов, за исключением медицинской реабилитации и
санаторно-курортного лечения;

5.2.1079. рекомендации по подготовке и применению текстов,
отвечающих потребностям инвалидов с интеллектуальными нарушениями;

5.2.10710. критерии, применяемые для установления нуждаемости в
сопровождаемом проживании инвалида (с учетом ограничений
жизнедеятельности и нарушенных функций организма), определения объема,
периодичности и продолжительности предоставления услуг;

5.2.10711. порядок организации сопровождаемой трудовой деятельности
инвалидов;

5.2.10712. примерный порядок организации социальной занятости
инвалидов;

5.2.10713. форма сведений о реализации индивидуальной программы
реабилитации и абилитации инвалида и порядок их размещения в
государственной информационной системе «Единая централизованная
цифровая платформа в социальной сфере» органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, на которые в соответствии с
индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида
возложена реализация комплекса оптимальных для инвалида мероприятий и
услуг;».

11. В подпункте 5.7.2 слово «государственных» исключить.
12. В подпункте 5.7.4 слово «реабилитации» заменить словами

«деятельность по комплексной реабилитации и абилитации».

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
Источник: https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=146050